

Brasília, 26 de janeiro de 2023

**REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 115/2022 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE MAMOGRAFIA DIGITAL**

Em atenção à solicitação apresentada, informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente à Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.252/12, instituída para nortear tais certames.

Quanto aos pedidos de esclarecimento encaminhados por e-mail, em 25/01/2023, às 17h20, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

**Questionamento 1:** (...) a nossa tecnologia está dentro do range de 2300 x 2800. O solicitado pelo Órgão é “Matriz entre 2016 x 3584 pixel ou maior”. Podemos entender que a nossa matriz está dentro do range solicitado?

**Resposta:** Após consulta a área técnica, foi-nos informado que a matriz sugerida pela empresa está dentro do solicitado em Edital. Assim, entendemos que o equipamento atende a especificação.

**Questionamento 2:** O edital menciona recebimento do equipamento em local provisório e também menciona que ficará guardado na empresa montadora. Podemos considerar que haverá somente entrega/instalação definitiva na Unidade de Taguatinga Norte do SescAR/DF, localizado no CNB 12, AE 2/3, Taguatinga Norte/DF, CEP: 72115-125, conforme descritivo no item 5.2 DA ENTREGA, INSTALAÇÃO E ENTREGA TÉCNICA?

**Resposta:** Após consulta a área técnica, foi-nos informado que a entrega e instalação definitiva só será possível caso não haja problema com o equipamento, após a verificação da qualidade e conseqüente aceitação após 5 (cinco) dias.

Por fim, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia **30/01/2023**, às 10h, no portal Comprasnet ([www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras)).

Giselly Oliveira de Amorim  
Supervisão de Compras  
Coordenação de Compras e Contratos – Cocomp  
Sesc-AR/DF